extendunt. Mensis inter hac volvitur simul, extrema quoque inopia, consumptis iam omnibus alimentis, confundari cepti. Sustinebant famem primò conchylia, putrefacta ceterorum artus, & alia maris ejectamenta. dein, ubi a littore abscesserunt, silvestria poma baccaea: tum tenuerrima frondium, postremo bestiarum cadavera, & ossa qualibet igne testa, pellefacta, mollita. Nec leuius torquebat sit is, cum oppido pauci, nec nisi magna presentis pecunia mercede, aquandi causa de via decederent, insidiantium ex occulto latronum impetus, atque leonum etiam ac tigriam ignota cubilia metuentes. Enormia inde aquae pretia: uti octo interdum aureis hemina constaret. Inter qua subinde aliqui laetitudine, inedia, siccitate confecti, deploratis viribus, *Ethiopi* diro, bellisque, & alitibus preda restabant, suprema ad suos mandata dantes antecedentibus: quorum in animis, ut sit, diuturni terrores, & proprium cuiusque malum, omnem panem miserationem ac sensum alienae calamitatis extinxerat. Sosam tamen, chari aliquot relicti, supra modum angebant. Vxoris vero quotidiani labores, miseriaque proptermodum emouerant mente: quamuis illa quidem se se marito infatigabilem corpore pariter animoque prestatet comitem: ac baiulorum destituta ministerio, dudum suis ipsa pedibus ambularet, addens cateris animos: & in partem oneris, tenera proli sublevanda succedens. Quarto mense ad amnem sancti Spiritus peruentum ab inscijs. Causa latendi fuit, quod audit conceptusque, animo magnitudini haudquam respondebat flumen, (quippe tribus aliis e a regione decurrens, in exitu jungitur) & idonei, ad percontandum explorandumque interpres deerant: siquidem *Ethiopicis* ex alia longè regione mancipijs, qua habebant in comitatu, nondum erat cum ijs populis transita societas lingue, uti per illos possent, qua vellent, probe cognoscere. Per commode cecidit, quod regulus ea tenebat loca, miti admodum, prater aliorum consuetudinem, ingenio vir, beneque in Lusitanos animatus, quod illi placidum & aquum paulo antea commercium cum ipso Laurentio Marchesio, & Antonio Calderia fuisse. Is, peramanter acceptum Sosam & reliquos apud se, dum aliquis ab Sofala insitor appareret, omni arte retinere conatus est, partim ab insita humanitate, partim etiam proprii commodi gratia, quod finitimus implicitus bellis, tempestuo firmoq; sibi auxilio dinicuus oblatam hanc putaret manum. Ac proinde, post multa benigni vultus incitamenta, denique gestu, nutibus, & incerta vocum significatione denunciat, haud procul abesse inde potentiores se

Regem,

Regem, impium, & rapina adiuetum: si pergent, praecepit consiliu-
nas datus. Nec preces, nec monita profuere. quod liberalius habebatur
Sosa, eò magis fraudem suspicatus, porrè abire contendit, nauiculūsque
ab eodem regulo impetratis flumini traxit. Quinto die ad medium
amnis brachium processere, leucas iam à naufragio trecentas emensis, i
quingentis comitibus, ad centum & viginti varijs cladibus traducti
non amplius id quoq; brachium, conductis pretio lirtribus, imminentia
ignaritansmittunt. maiore dein usū lingue, per interpres haud
biē cognitum, id esse flumen, quod tanto tam diu labore quesissent: &
eiusdem habitus albos homines illuc nauibus itare consueverant. non longe a
mari is locus aberat. saltu ex eo latice: neq; vllam dulcis aqua venam
circum apparere constabat. ad huc solum planè incultum ac sterile. cùm
ibi Lusitani, malis vieti, sub nocte necessario consedissent; postridie ad
uentantes Aethiopas ferme ducentos adspiciunt, ac primò adesse preliū
vati, arma, que male iam sustinebant, expediunt: reliquias virium ad
repellendos fugandoque latrones intendant. dein, postquam pacatus ap
propinquabat Aethiops, ac, quinam, & unde profugi, blande querebant;
sumpta fiducia, infortuny summam & exhaustos labores; per interpri
tem exponunt. Cibaria tantum, neq; ea gratuita, jure gentium petunt,
ferramenta genti expedita, conciliando commercio proferunt. Hand
sfernenda crescendi occasio barbaris visa. tantum de re ex tuto agge
dienda solliciti, ac toti è fraude mendaciq; conflati, respondent, nihil esse
commeatus in promptu: hand ita distare oppidum: eò si accesserint, ho
spitaliter ac benignè cunctos ab Rege tractatum iri. Suadebat requiem
ultima laetitudo, & innuentus agnitusq; tandem exoptati flumini terminus:
vasana insuper fames urgebat ac fritis. age sancte, ducibus ipsdem ad
oppidum tendunt. iamq; successuros, per viatorem, ingressu prohibet
Rex; densa arbores in vicino adsignata, quarum umbra se se ut curque
reficerent. Sex ibi dierum fuit mora, clausos ferme renulsos è naufragij
tabulis, cum carnibus nutrituq; alio, permittabant: sitiue leuabat in pro
ximo fons. contraacta inde cum incolis nonnulla consuetudine, perniciosem
in spem hospitiij Sosa paulatim induxit, mercatoris cuiuspiam aduen
tum ab Sofala, si liceat, ibidem operiri constituit. id ipsum Aethiopes cùm
valde hortarentur; ex ijs missi ad Regem, qui Sosa interim, & coniugi
ceterisq;, pro instituta societate, paulò commodius diversorum peterent.
Ille, popularium hand absimilis, omnibusq; artibus ad fallendum instru

ctus,

Etus, iubet Sosa renuntiari, se suóq; optimo esse in aduenas & calamitosos animo: sed quò minus eos adhuc intra oppidum admiserit, duabus maximè causis retardatum. altera, quod magnatum annoe penuria uno omnes loco sustentari non possent: altera, quod ferro succinctos, & vario genere telorum, incola seminudi, ac sudibus tantum adsuerti, maiorem in modum extimescerent. Si animum inducant Lusitani, ad pacata mansio[n]is fidē, arma interim apud se custodienda sine dolo, deponerēt; se domi sua Praefectum, primoreq; benignè habiturum: reliquos, circumfusis oppido vicis, fida in hospitia dinisirum. Dura omnino postulata visa concilio: sed recusantibus extrema necessitas & egestas instabat. Ergo nemine, prater unam Eleonoram, dissuadente palam; Sosa, qui amicè monenti atq; inuitanti regulo priori abrogauerat fidem; repudiatis Eleonora & precibus monitisq; se ac sua demum omnia insidioso huic prepostera credulitate permittit. Cohors reliqua ducis auctoritatē sequi non dubitat, tradita ex templo arma premittuntur ad Regem: Sosa cum uxore, liberisq; & fidelibus alijs ferme viginti subsequitur. Ceteros qui nos, vel senos regij prefecti varia in loca diducunt. Nec dum ad in hospitales peruererant casas, cùm destitutos ac diremptos ab ope mutua; non peculio tantum, si quid abdūtum gerebant, sed vestimentis etiam, quamquam attritis ac laceris exuunt; eaque nocte malignè admodum pastos, manè fustibus conuictisq; per summam perfidiam & immanitatem, tec̄is ac vicis exturbant. Rex gemmis, aurōq;, & argento, & quod pretiosi reliquum Sosa & familiaribus fuerat, audiſſime rapto, corporibus tantum, ac vestimentis abstinnit; domōq; cunctos item exegit, insuper increpans, clementia adductum se, non pro meritis tractasse vagos piratas, & communes humani generis inimicos. Tum demum sensere Sosa, comitesq; quām stulte se se inermes ignota ac barbaræ fidei credidissent. Negit hic finis misericarum fuit. namq; dum inopes consilijs, solutio ordinibus, nullo rectore, nullo signifero, paſsim incerto errant gradu; noua reperente Ethiopum manus, praecutis armata sudibus, in Sosa manipulum inuadit: ipsumq; & ceteros utriusq; sexus, nullo discrimine, vestibus nudat, obnoxios, contra ne hiscere quidem audentes. adeò, ablatis armis, cederant animi. Eleonora tantum, generis memor, ac pudoris ad ultimum retinens; obniti acriter, pugnis quin etiam colaphisq; barbaros ultro ad necem irritare: quoad mariti deniq; hortatus, & deficentibus iam plane viribus, abslitit. nec mora: detracta direptaq; uestes; metu ac pu-